“Nếu không học tập văn hóa, không có trình độ văn hóa thì không học tập được kỹ thuật,
không học tập được kỹ thuật thì không theo kịp được nhu cầu kinh tế nước nhà; Nhưng phải
chú ý học tập chính trị vì nếu chỉ học văn hóa, kỹ thuật mà không có chính trị thì như người
nhắm mắt mà đi.”

(Chủ tịch Hồ Chí Minh)

THÔNG TIN TUẦN THỨ 17
(Từ ngày 16/12/2024 – 21/12/2024)

Kính gửi: - Khoa, Bộ môn;
- Giáo viên chủ nhiệm;
- Lớp, học sinh, sinh viên.

A. CÁC NỘI DUNG CHÍNH:
A1. CÁC THÔNG TIN MỚI:
- Nhắc nhở sinh viên sử dụng và bảo quản tài sản, giữ gìn vệ sinh chung, không viết, vẽ

lên tường, bàn ghế;
- Thông báo đóng BH y tế - Đợt 3 đối với khoá 2022, khóa 2023 và khoá 2024;
- Lập sẵn hồ sơ miễn, giảm học phí (MGHP) đối với khóa 2022 và khóa 2023;
- Nhận bộ đơn miễn, giảm học phí đối với khóa 2024.

A2. CÁC THÔNG TIN ĐÃ ĐỀ CẬP TRONG CÁC TUẦN SHCN TRƯỚC:
- Thông báo về việc đăng ký tham gia Chiến dịch Xuân tình nguyện, năm 2024;
- Thông báo về việc mở đăng ký học ghép và học kỳ phụ học kỳ 2 năm học 2024 -

2025;
- Thông báo nhắc nhở sinh viên toàn trường về việc chấp hành Luật giao thông đường

bộ, đảm bảo an toàn giao thông;
- Hướng dẫn sinh viên đăng ký và nhận giấy xác nhận, làm lại thẻ sinh viên.
B. NỘI DUNG CHI TIẾT:
1. Nhắc nhở sinh viên sử dụng và bảo quản tài sản, giữ gìn vệ sinh chung, không

viết, vẽ lên tường, bàn ghế,...:
- Giáo viên chủ nhiệm nhắc SV sử dụng và bảo quản tài sản tốt, đảm bảo môi trường, vệ

sinh chung. Nhà trường nghiêm cấm SV viết, vẽ, sơn, rạch lên bàn ghế, vách tường.v.v... các
khu vực phòng học, phòng thực tập, nhà vệ sinh và khu vực sử dụng chung trong khuôn viên
nhà trường.

- Cán bộ lớp thông tin, nhắc Sinh viên lớp. Trường hợp SV cố tình vi phạm, nhà trường
xử lý kỷ luật nghiêm.

TRƯỜNG CĐ KỸ THUẬT CAO THẮNG
PHÒNG CÔNG TÁC CHÍNH TRỊ HSSV

***

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 14 tháng 12 năm 2024

2. Thông báo về việc đảm bảo nền nếp trong Sinh viên:
Đề nghị Giáo viên chủ nhiệm, Giáo viên bộ môn nhắc nhở Sinh viên lớp thực hiện đảm

bảo các nội dung sau:
- Đi học đúng giờ, đều đặn và đủ tiết, thực hiện nghiêm túc giờ ra, vào lớp, ca thực

hành, giờ nghỉ giải lao theo quy định.
- Sinh viên vào trường phải mặc đồng phục theo quy định của nhà trường (Không mặc

đồng phục thể dục khi học lý thuyết và thực hành tại trường).
- Quần áo sạch sẽ, chỉnh tề, đầu tóc gọn gàng, đi giày hoặc dép có quai hậu, không

mang dép lê.
- Không tự ý dẫn người ngoài vào trường.
- Sinh viên luôn mang theo Thẻ sinh viên, Giấy tờ tùy thân để xuất trình khi cán bộ,

giảng viên có thẩm quyền yêu cầu. Thẻ sinh viên mất, hỏng,... phải đăng ký cấp mới.
- Khi tan học, sinh viên ra về ngay không tụ tập trong khuôn viên và khu vực xung

quanh cổng trường (Kể cả các hàng quán lấn chiếm vỉa hè).
- Sinh viên chỉ được phép sử dụng thang máy, nhà vệ sinh và một số khu vực được bố

trí dành cho sinh viên.
- Sinh viên không nằm tại các khu vực chung,...
Phòng CTCT-HSSV tăng cường kiểm tra nề nếp, tác phong tại cổng trường, khuôn viên

trường. Sinh viên không thực hiện thì xử lý kỷ luật theo quy định.
3. Thông báo kế hoạch điều động lớp, sinh viên tham gia trực cờ đỏ HK1 - Năm

học 2024-2025:
- Đối tượng: Tất cả sinh viên khóa 2023, 2024 (Theo lịch phân công chi tiết đính kèm).
- Địa điểm và thời gian thực hiện: Sinh viên có mặt tại phòng Công tác chính trị -

HSSV (tầng 5 khu F) để nhận nhiệm vụ theo khung thời gian
- Buổi sáng: Từ 6g00 - 12g00 (Sinh viên có mặt lúc 6g00)
- Buổi chiều: Từ 12g00 - 17g00 (Sinh viên có mặt lúc 12g00)
* Sinh viên được phép đi trễ (có lý do chính đáng) chậm nhất 15 phút tính từ thời gian

đầu ca trực.
- Hình thức xử lý Sinh viên vi phạm: Sinh viên không tham trực theo điều động sẽ bị

phê bình trước toàn trường (thông qua nội dung sinh hoạt chủ nhiệm tuần), hạ rèn luyện loại
D (hạ rèn luyện tháng tương ứng).

Hằng tuần, thông tin lớp được điều động tham gia trực cờ đỏ sẽ được đăng tải trong
nội dung sinh hoạt chủ nhiệm tuần trước tuần trực 01 tuần.

4. P. CTCT-HSSV thông tin sinh viên vi phạm nền nếp, nội qui của nhà trường, đề
nghị chủ nhiệm cập nhật nội dung vi phạm vào biên bản SHCN, hạ rèn luyện theo qui
định đối với các sinh viên sau:

II. Thông báo của Phòng Đào tạo:
Thông báo về việc mở đăng ký học ghép và học kỳ phụ học kỳ 2 năm học 2024 -

2025: Văn bản đính kèm.

III. Thông báo của Phòng Hành chính - Quản trị:
1. Thông báo đóng BH y tế - Đợt 3 đối với khoá 2022, khóa 2023 và khoá 2024: Do

có nhiều sinh viên còn nhu cầu đóng tiền BH y tế năm học 2024-2025. Nay nhà trường tiếp
tục tổ chức thêm thời gian đóng tiền BHYT- Đợt 3 như sau:

1.1 Thời gian đóng tiền: Từ ngày 18/12/2024 đến ngày 30/12/2024.
1.2. Mức đóng: 884.520đ/HSSV/12 tháng (Hiệu lực từ 01/01/2025 đến 31/12/2025)
1.3. CÓ 2 ĐIỂM CẦN LƯU Ý:
*Điểm 1. Đối với SV (khóa 2022 và khóa 2023) có đóng tiền Bhyt tại trường CĐ KT

Cao Thắng trong năm học liền kề cũ (NH 2023-2024), chỉ cần đóng tiền BH để gia hạn tiếp
tục sử dụng thẻ BHYT cũ cho năm học mới 2024-2025 là xong, không cần làm gì thêm.

*Điểm 2. ĐỐI TƯỢNG CẦN KÊ KHAI VÀO TỜ ĐĂNG KÝ BHYT: Tất cả HSSV
khóa 2022, khóa 2023, và khóa 2024 nếu năm học liền kề cũ (NH 2023-2024) không đóng
tiền BHYT tại trường CĐ KT Cao Thắng (kể cả Sinh viên có đóng BHYT NH 2022-2023,
nhưng bị gián đoạn không đóng BHYT cho NH 2023-2024), thì năm học này sau khi đóng
tiền xong, liên hệ phòng Hành chính-QT, tầng trệt khu nhà E nhận “Tờ khai thông tin
BHYT”. Tiến hành kê khai, và nhập trực tuyến nội dung trong “Tờ khai thông tin BHYT”
vào phần mềm “Nhập thông tin BHYT” của nhà trường (có hướng dẫn ở mặt sau tờ “Tờ khai
thông tin BHYT”).

Lưu ý thời gian thực hiện 04 bước: Sau khi đóng tiền theo thời gian gia hạn mới này
(thuộc bước 2), trễ nhất là 2 ngày sau đó HSSV đã hoàn thành 02 bước còn lại. Hạn chót
hoàn thành đủ 04 bước: Trước ngày 02/01/2025

2. Lập sẵn hồ sơ miễn, giảm học phí (MGHP) đối với khóa 2022 và khóa 2023: Nhà
trường đã ban hành thông báo chi tiết triển khai tiếp bộ hồ sơ bổ sung nhận tiền cấp bù miễn,
giảm học phí trong HSSV Khóa 2022 (HK5) và Khóa 2023 (HK3) thuộc TIÊU CHUẨN
HƯỞNG 4 THÁNG CUỐI NĂM 2024.

Từ thứ Ba 03/12/2024, từng SV liên quan (không thuộc ngành, nghề học nặng nhọc độc
hại nguy hiểm), liên hệ phòng Hành chính- Quản trị, cô Chi văn thư (khu nhà E-Tầng
trệt-Nơi đóng mộc) để tiếp tục nhận Giấy bổ sung miễn, giảm.

Hạn chót nộp lại Giấy bổ sung Miễn, giảm học phí: Trước ngày 16/12/2024. Xem chi
tiết thông báo hướng dẫn niêm yết trước phòng Hành chính-QT, trên trang web trường, hoặc
trong group lớp do giảng viên chủ nhiệm đặt vào.

3. Nhận bộ đơn miễn, giảm học phí đối với khóa 2024: Nhà trường đã ban hành văn
bản Trích Hướng dẫn nộp đơn miễn, giảm học phí khóa 2024.

Từ thứ Ba 03/12/2024, từng SV liên quan (không thuộc ngành, nghề học nặng nhọc độc
hại nguy hiểm), liên hệ phòng Hành chính- Quản trị, cô Chi văn thư (khu nhà E-Tầng
trệt-Nơi đóng mộc) để nhận bộ đơn miễn, giảm học phí.

Hạn chót nộp lại Giấy bổ sung Miễn, giảm học phí: Trước ngày 14/12/2024. Xem chi
tiết thông báo hướng dẫn niêm yết trước phòng Hành chính-QT, trên trang web trường, hoặc
trong group lớp do giảng viên chủ nhiệm đặt vào.

IV. Thông báo của Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên:
Thông báo về việc đăng ký tham gia Chiến dịch Xuân tình nguyện, năm 2024:
1. Thời gian, địa điểm:
- Chiến dịch diễn ra từ ngày 21/12/2024 (nhằm ngày 21 tháng 11 âm lịch) đến ngày

19/01/2024 (nhằm ngày 20 tháng Chạp âm lịch).
- Lễ ra quân chiến dịch: (dự kiến)

+ Thời gian: 08g00 ngày 21/12/2024 (Thứ 7).
+ Địa điểm: Trường Cao đẳng kỹ thuật Cao Thắng (Số 65 Huỳnh Thúc Kháng, Quận 1,

TP. Hồ Chí Minh).
2. Đối tượng chăm lo:
- Hội viên, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn.
- Cơ sở lực lượng vũ trang.
- Trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.
3. Lực lượng tham gia:
- Dự kiến 200 chiến sĩ. (Sinh viên, Cán Bộ, Giảng viên,..)
- Đăng ký tham gia theo hình thức sau:
+ Đăng ký Online theo đường link:

https://forms.gle/BtrD8jUTVt9A2bnZ8

+ Hoặc quét mã QR-Code bên cạnh:
- Thời gian đăng ký: Từ ngày ban hành thông báo đến đến 17g00 ngày 18/12/2024

(thứ tư).
* Ban thư ký Hội Sinh viên trường phân công đồng chí Trần Dương Chí Tâm – UV

BTK Hội Sinh viên trường, phụ trách tiếp nhận hồ sơ đăng ký và tổng hợp danh sách. Email:
tranduongchitam@caothang.edu.vn.

Đề nghị GVCN sinh hoạt, thông tin đến lớp và SV có liên quan biết để thực hiện; Ghi
nội dung đã sinh hoạt vào Biên bản và nộp về Phòng CTCT-HSSV qua cổng Portal./.

PHÒNG CTCT - HSSV
Nơi nhận:
- Giám hiệu (Báo cáo);
- Như Kính gửi;
- Website;
- Lưu: CTHSSV, H.

https://forms.gle/BtrD8jUTVt9A2bnZ8
https://forms.gle/BtrD8jUTVt9A2bnZ8